
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpravodaj Městské knihovny Jihlava  č. 30    2. 9. 2024  3/2024 



VÍTE, ŽE... 2 

... některé naše kolegyně jsou členkami Klubu tvořivých knihovníků?  
Klub tvořivých knihovníků (KTK) vznikl na konci roku 2010 jako jedna ze sekcí SKIPu 
(Svaz Knihovníků a Informačních Pracovníků). Jak už název napovídá, v klubu jsou 
knihovnice a knihovníci, kteří se věnují nějaké tvůrčí činnosti. Jde o nejrůznější 
techniky a řemesla, což do prezentace klubu přináší velkou pestrost, kterou 
je možné vidět každoročně na společné výstavě, ta se koná každý rok v jiné kni-
hovně.  
Tvořivé knihovnice také 
pořádají nejrůznější vý-
tvarné dílny pro čtenáře ve 
svých knihovnách. Jenou za 
rok KTK pro své členy po-
řádá workshop, kde 
se naučí něco nového a 
také je to příležitost 
k setkání, protože tvořiví 
knihovníci jsou po celé 
republice.  
 

Práci členů Klubu tvořivých knihovníků si můžete prohlédnout ve fotogalerii 
na Facebooku www.bit.ly/tvorivcigalerie 
 

-MK-, grafika: Martina Kožíšek Ouřadová 

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 109/1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 4766/19 

telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 4690/144 

telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 590/22 

telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydává: Městská knihovna 
Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava.  
E-mail: studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz.  
Uzávěrka příštího čísla: 16. 11. 2023. Obálka: Magdaléna Kupková 

Výsledky Záviťáku  
1b  2c  3c  4b  5c  6c  7a  8b  9a  10a  11b  12c  13c  14a 

 



3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ 

Stephen Fry - Mýty (ilustrované vydání) 

 

Nikdo neumí milovat a nenávidět, toužit a podvádět tak odvážně 
a rafinovaně jako řečtí bohové a bohyně. Jsou jako my, ale jejich činy 
a dobrodružství jsou vepsány do nebeské klenby nad našimi hlavami. 
Stephen Fry, který se do mýtů od zrození vesmíru po stvoření lidstva 
zamiloval už jako dítě, převyprávěl tyto příběhy pro dnešní tragiko-
mickou dobu.  

Miroslav Komínek  - 365 + 1 příběh strážníků z Přerova  

 

Blog přerovské městské policie se stal fenoménem, který baví čtenáře 
už několik let. Drobné prohřešky našich spoluobčanů i někdy trochu 
dramatičtější příběhy popisují strážníci v Přerově velmi kreativním 
způsobem, připomínající tradici předválečných humorných soudniček. 
Jejich osobitý humor, za kterým stojí zástupce ředitele Miroslav Komí-
nek, byl oceněn i prestižní literární cenou Magnesia litera. 

Fran Littlewood - Neobyčejná Grace 

 

Lingvistka a bývalá televizní hvězda Grace Adamsová přišla o všechno 
a teď jí došla i trpělivost. Nestýká se s manželem ani s vlastní dcerou, 
a navíc ji po dvaceti letech vyhodili z práce. Grace, vyzbrojená dortem 
za dvě stě liber, se vydává na cestu přes severní Londýn a je odhodla-
ná v den dceřiných šestnáctých narozenin znovu získat její přízeň. 

 

Michael Cunningham - Den 

Křehký, komorní příběh vymezený lety 2019 až 2021 je vlastně mis-
trovskou sérií momentek, jejichž společným jmenovatelem by mohla 
být láska za časů pandemie. Láska ve všech podobách, láska podle 
Michaela Cunninghama. 

Marek Šálek - Turistická značka: 44 tisíc kilometrů tradice 

Turistická značka. Český fenomén, který nemá ve světě obdoby. Ve 
své DNA ji mají vepsanou celé generace Čechů a Slováků. Tento prů-
vodce je pro všechny, kteří si bez značek své výlety už neumějí 
představit, i pro ty, kteří se chtějí dozvědět, jaké příběhy za nimi stojí. 
Kniha vám ukáže fascinující historii turistického značení, doporučí 
zajímavé trasy a odhalí třeba i to, jakou stopu zanechala česká značka 
v Mongolsku nebo Brazílii.   

 



ZÁŘÍ 4 

28. 8. 
-  

4. 10.   

Komiks pro Ukrajinu  
Výstava projektu Komiks pro Ukrajinu 

 

sobota 

 

Den evropského dědictví 

7. Komentovaná prohlídka knihovny  
Sobotní knihovna - otevřeno pro veřejnost od 9:00 do 12:00 

11:00 
14:00 

 

pá + so 

 

Knihlava: festival dobrého čtiva 
13. 
14.  Půjčovna, autorská čtení a pro děti Pohádkový kufřík s překvapením  

Silo Jihlava 
 

pondělí 

 

Jihlavský den zdraví 

16.  Lekotéka, lidské tělo v knížkách, pohybové hry 
Masarykovo náměstí 

9:00 
- 

16:00 
 

úterý 

 

LiStOVáNí: Už je tady zas 

17.  Scénické čtení projektu LiStOVáNí 
Účinkují Alan Novotný a Lukáš Hejlík.  Vstupné 100,- 

17:00 
 

středa 

 
Noc literatury 

18.  Série veřejných čtení z vybraných děl současné evropské literatury 

Spolupráce s Horáckým divadlem Jihlava 

od  
19:00 

čtvrtek 

 

Hernička 

26. Čtení a vyrábění pro děti ve věku 1 - 6 let 
Dětské oddělení. REZERVACE NUTNÁ 

10:00 

 

+ 



5 KALENDÁŘ AKCÍ 
 

čtvrtek 

 

Fuerteventura: ostrov divokých pláží 

26. Cestovatelská přednáška Pavla Chluma 
Vstupné 50,- 

17:00 

pondělí 

 

Kniháčkovo počteníčko 
Šel zahradník do zahrady 

30. Čtení a vyrábění pro děti ve věku 3-8 let  
Dětské oddělení, rezervace nutná 

16:00 

 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky  
Hraní deskových her a programování robotků 
Dětské oddělení (3. poschodí), přihlášení není nutné 

od 
12:30 

ČTENÁŘSKÝ KLUB DANĚK 

 
 
 
 
 

#Ženy, které mi nedají spát (Mia Kankimäki) 
#Dareba (Beatrice Salvioni)  
#Mateřství (Sheila Heti) 
#Tulák po hvězdách (Jack London) 
#Muž, který spadl na Zemi (Walter Tevis) 
#Prohnaný (Kevin Hearne) 
#Neviditelné kořeny (Hynek Čapka) 
#První den mého života (Paolo Genovese) 
#Divná planeta (Nathan W. Pyle) 
#Lidi od kolotoče (Kamila Hladká) 
#Rozložíš paměť (Marek Torčík) 
#Amerikána (Chimamanda Ngozi Adichie) 
#Tracyho tygr (William Saroyan) 

Všechny knihy týdne najdete pohromadě na www.tinyurl.com/CKDdatabaze                                                                       

-BB-, -MK- 

 



NOVINKY VE FONDU 6 

 

Fred Bernard - Tajný život stromů (komiks) 

Komiksové vydání bestselleru Tajný život stromů nejznámějšího les-
níka na světě Petera Wohllebena. Kniha odhaluje zázračné fungování 
lesa: jak se k sobě stromy navzájem chovají, komunikují spolu, umí 
se pohybovat a bránit. Kniha Tajný život stromů nám dovolí nahléd-
nout do nádherného, ale křehkého světa. Chránit stromy znamená 
chránit celé lidstvo. 

 

Mikki Brammer - Vše, čeho lituji 

Clover pracuje s umírajícími lidmi a nemá čas žít svůj vlastní život. 
Dokud ji jedna stará dáma nepošle na cestu po stopách dávného 
milostného příběhu a možná za vlastním štěstím. 

 

 

Útěky někam jinam 

Mornštajnová, Tučková, Dvořáková, Rudiš, Hanišová, Rudčenková, Čechova,  
Moník, Kábrtová, Grmolec, Zeithammerová 

Jedenáct populárních autorek a autorů vypráví o útěcích za sny 
a ideály, úniky před vlastními stíny a přehmaty, o obtížné cestě 
za lepším životem. 

 Marie AUBERT - Dospělí lidé (norský román) 

 Kateřina BROŽOVÁ - Úklid pro klid (příručka) 

 Colleen HOOVER - Nikdy, nikdy (YA román) 

 Yayo KAWAMURA - Myšáček Mo (pro nejmenší děti) 

 Vladimír KOŘEN - Řeka zázraků (české povídky) 

 Lucie KUNEŠOVÁ - Ztracena v čase (český román) 

 Jaroslav MARŠÍK - S rodinou na trailu (cestopis) 

 Laura MARKHAM - Aha! Rodičovství (výchova dětí) 

 Angela MARSONSOVÁ - Uloupené dívky (anglická detektivka) 

 Můžeš říct: Miluju tě (YA novely) 

 Jo NESBØ - Noční dům (norský horor) 

 Tomáš PADEVĚT - Šest dnů (český román) 

 Tina OZIEWICZ - Co dělají pocity v noci? (pro děti) 

 Sue ROBERTS - Moje velké řecké léto (anglický román) 

 Denisa VOSTRÁ - Japonskou krajinou a kulturou (cestopis) 

 Andrea WEIDLICH - Mám to u pr... (sebeuvědomování) 

 



7 ÚTVAR REGIONÁLNÍCH SLUŽEB 

Městská knihovna Jihlava je knihovnou pověřenou regionálními funkcemi 
pro jihlavský okres, ve kterém je i s pobočkami celkem 102 knihoven – 
z toho je 5 knihoven s profesionálními pracovníky a 88 knihoven 
s neprofesionálními knihovníky. 68 knihoven je v obcích do 500 obyvatel.         
 
Naše oddělení poskytuje zdejším knihovnám 
konzultace ke katalogizaci a správě knihovního 
fondu, ke zpracování roční statistiky a k tvorbě 
webových stránek, přičemž zájemcům je i vy-
tvoříme. Konzultace se týkají také možností 
propagace i rekonstrukce knihovny a půjčování 
e-knih a e-audioknih. Zaučujeme nové knihov-
nice a poskytujeme informace a pomoc 
s vyhlášenými dotačními programy 
z Ministerstva kultury ČR. Průběžně posíláme 
odkazy na příklady dobré praxe, příručky a webové stránky s tematikou ko-
munitních aktivit v knihovnách. Nakupujeme a katalogizujeme knihy do tzv. 
výměnného fondu, z kterého pak půjčujeme knihy obecním knihovnám. 
Nedílnou součástí naší práce je cestování po okrese, ať už se jedná o rozvozy 
souborů knih nebo provádění revizí a aktualizací fondu v obsluhovaných 
knihovnách. 

Pro dobrovolné knihovníky pra-
videlně pořádáme různá odbor-
ná školení, velikonoční i vánoční 
dílničku a setkávání v okolních 
obecních knihovnách. Na pora-
dách si také vyměňujeme zku-
šenosti s knihovnicemi 
z profesionálních knihoven. 
Dvakrát ročně vydáváme Zpra-
vodaj pro dobrovolné knihovní-

ky, který je k dispozici, spolu s dalšími informacemi o našem oddělení, na 
webových stránkách jihlavské knihovny.  
https://www.knihovna-ji.cz/region 

 -LK- 

 



   ŘÍJEN 8 

8. 10. 
 

22. 11.   

Moje město, můj kraj 
 

Výstava Základní školy speciální a Praktické školy Jihlava 

středa 

 

Neznámý Bělehrad 

2.  Přednáška hudebního žurnalisty a lektora srbštiny Dana Sywaly 
za doprovodu amerického trumpetisty Nicholase Roy Arthofera 
Vstupné 50,- 

17:00 

 

T
Ý
D
E
N
 K

N
I
H
O
V
E
N
 

pondělí 

 

Regionální kvíz v knihovně 

7. 
Své čtyřčlenné týmy přihlašujte na studovna@knihovna-ji.cz 17:00 

 

středa 

 

Beseda s Petrou Burianovou 

9. 
Setkání s vítězkou pořadu Peče celá země Petrou Burianovou 17:00 

 

čtvrtek 

 

Jdeme naproti přírodě 

10. Společný úklid okolí Horního Kosova v rámci projektu 72 hodin 

Pobočka Horní Kosov. REZERVACE VHODNÁ 
16:00 

 

čtvrtek 

 

Fascinující životní příběh  
Karla Absolona 

10. 
Přednáška RNDr. Petra Zajíčka 

17:00 
 

 

středa 

 

Život je dar, zdraví je volba 

16.  
Přednáška MUDr. Kateřiny Bednářové 17:00 

 

- 



9 KALENDÁŘ AKCÍ 

čtvrtek 

 

Albrecht z Valdštejna: Zemský škůdce 
markrabství moravského 

17. 
Přednáška Josefa Špidly 17:00 

 

pondělí 

 

Japonsko 

21.  
Přednáška japanologa Ivo Plška 17:00 

 

středa 

 

Rybí hrátky 

23.  Hernička pro nejmenší 
Pobočka Horní Kosov. REZERVACE NUTNÁ 

9:00 
 

středa 

 

Ajurvéda 

23.  Přednáška Ivy Georgievové 
Vstupné 280,- 

17:00 
 

čtvrtek 

 

Balkánem do Albánie 

24.  Cestovatelská přednáška Honzy Mráze 
Vstupné 50,- 

17:00 
 

čtvrtek 

 

Vřeteno osudu: 
mezi kolébkou a hrobem 

31.  aneb K. J. Erben nejen jako autor Kytice 
Účinkují Otomar Dvořák a Josef Pepson Snětivý 

17:00 

    

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky  
Hraní deskových her a programování robotků 
Dětské oddělení (3. poschodí), přihlášení není nutné 

od 
12:30 

 



AUDIOKNIHY 10 
 

Audioknihy najdete ve 3. poschodí 
na hudebním oddělení  

Můžete vybírat z těchto novinek: 

 Giovanni BOCCACCIO - Dekameron (čte 

Rudolf Pellar) 

 Robert BRYNDZA  - Tíživé ticho  
(čte Vilma Cibulková) 

 Julie CAPLINOVÁ - Vinice ve Francii (čte Veronika Lazorčáková) 

 Karel ČAPEK - Dášeňka čili život štěněte (čte Václav Vydra) 

 Juraj ČERVENÁK - Vlk a dýka (čte Marek Holý) 

 Petra DVOŘÁKOVÁ - Pláňata (čte Marie Černochová, Lucie Valenová a Robert Mikluš) 

 Karel Jaromír ERBEN - Kytice (recituje Jaroslava Adamová)  

 Tomáš ETZLER - Novinářem v Číně (čte Tomáš Etzler) 

 Ken FOLLETT - Na věky věků (čte Vasil Fridrich) 

 Martina FORMANOVÁ - Nalakuj to narůžovo (čte Bára Munzarová) 

 Dick FRANCIS - Cena krve (čte Marek Holý) 

 Tyson FURY - Metoda zběsilého muže (čte Ondřej Brousek) 

 Johann Wolfgang GOETHE - Utrpení mladého Werthera (čte Jaroslav Plesl a Jan Vlasák) 

 Ernest HEMINGWAY - Sbohem, armádo! (čte Dušan Sitek) 

 Sam HOLLAND - Kopírák (čte Jitka Ježková a Lukáš Hlavica) 

 Agatha CHRISTIE - Nemesis (čte Růžena Merunková a Otakar Brousek ml.) 

 Stephen KING - Později (čte Michal Zelenka) 

 Karin KRAJČO BABINSKÁ - Tsunami (čte Richard Krajčo) 

 David LAGERCRANTZ - Temnota (čte Lukáš Hlavica) 

 Karel MAY - Poklad ve Stříbrném jezeře (čte Martin Finger) 

 Peter MAYLE - Dobrý ročník (čte Jiří Schwarz) 

 Alena MORNŠTAJNOVÁ - Les v domě (čte Ivana Uhlířová) 

 Hakan NESSER - Úplně jiný příběh (čte Martin Zahálka) 

 Nita PROSE - Pokojská (čte Marie Štípková) 

 Quentin TARANTINO - Tenkrát v Hollywoodu (čte Jaromír Meduna) 

 Patrick TAYLOR - Doktore, fofrem, jde o život! (čte Martin Stránský) 

 C. J. TUDOR - Škvíra (čte Jitka Ježková a Vasil Fridrich) 

 Fan VAVŘINCOVÁ - Eva tropí hlouposti (čte Jan Zadražil) 

 P. G. WODEHOUSE - Nedostižný komorník (čte Radek Valenta) 
 



11 NOVINKY V KNIHOVNĚ 

NAŠE KNIHOVNA JDE NAPROTI PŘÍRODĚ 

A jak to myslíme? Cca od roku 2014 sázíme na sídlišti Horní Kosov stromy, keře, 

sbíráme odpadky, připravujeme programy o přírodě pro děti a to vše v rámci pro-

jektu „Jdeme naproti přírodě.“ Projekt vznikl na naší pobočce, právě na Horním 

Kosově, a v různých obměnách stále pokračuje jako „Den Země“ v knihovně 

v Hluboké ulici výstavami s ekologickým zaměřením apod. Novinkou jarních akcí se 

stal swap rostlin, který byl velmi úspěšný.  

Spolupracujeme se Základní školou Havlíčkova, kam do-

cházíme za dětmi. Věnujeme se přírodě, třídění odpadu, 

záchraně želvy Matyldy, čtení knih a sbíráme odpadky v 

okolí školy v rámci projektů „Ukliďme Česko“ a projektu 

„72 hodin“.  

Naše cesta k přírodě se rozšířila také do nedaleké komu-

nitní zahrady, kde pořádáme akce pro nejmenší děti. 

Děti zasely semínka rostlin a úrodu si budou moct vzít 

domů. Spolupráce se zahradou nám přinesla nové mož-

nosti zapojit se do komunity a dětem přiblížit přírodu. Do 

budoucna bychom zde chtěli pořádat autorská čtení atd.  

I když by se na první pohled mohlo zdát, že příroda a ekologie není součástí kni-

hovnického světa, je tomu naopak. Vychází krásné knihy o přírodě a jsou součástí 

všech našich akcí, čteme z nich a učíme hravým způsobem sebe i děti. 

 

-TV- 
 

 



   LISTOPAD 12 
 

středa 

 

Maďarsko 

6. 
Přednáška Jiřího Hoška 17:00 

 

čtvrtek 

 

Magie skalních a zemních tvarů 

7.  
Přednáška Richarda Honse 17:00 

 

pátek 

 

Kafkovy stopy na Jihlavsku 
Kafka: Americký Proces 

8.  Přednáška Marka Skřivánka 
+ Kabaretní představení na motivy Kafkova díla  
Schimmerle Klezmer kabaret 

16:00 

 

pondělí 

 

Vinci László: Přednáška a praktické 
ukázky chiropraktika  
Vstupné 50,- 11.  

 

středa 

 

Vidět očima jinak 

13.  Akce přibližující svět a život nevidomých osob. 
Tyflocentrum Jihlava 

14:00 

středa 

 

Podzimní hrátky 

20. Hernička pro nejmenší 
Pobočka Horní Kosov. REZERVACE NUTNÁ 

9:00 
 

středa 

 

Cestování se psem 

20. Stand-up Slávka Krále 
Vstupné 50,- 

17:00 
 

 

17:00 

+ 



13 KALENDÁŘ AKCÍ 
 

středa 

 

Vánoční den v knihovně 9:00 
- 

17:00 27.  
Dílničky, ukázky řemeslných prací s možností zakoupení výrobků 

 

čtvrtek 

 
Pohádkové výpravy do dětské duše 

28.  
REZERVACE NUTNÁ na deti@knihovna-ji.cz 16:00 

 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky  
Hraní deskových her a programování robotků 
Dětské oddělení (3. poschodí), přihlášení není nutné 

od 
12:30 

 

 

 



ZÁVIŤÁK  14 

 

Připravili jsme pro Vás seriál zajímavostí z krajů ČR. 
Budeme rádi, když Vás naše tipy inspirují k výletu. 
Tentokrát navštívíme Moravskoslezský kraj… 

1. Loveckou stezku Lichnovských si můžeme projít u zámku: 

a)  Fulnek b) Hradec nad Moravicí c) Štáblovice 

2. 
Nástavba Vysoké pece v Dolních Vítkovicích je symbolem ohně, za jejím 
vznikem stojí architekt: 

a) Zdeněk Fránek b) Josef Fanta c) Josef Pleskot 

3. Doubledecker - dvoupatrový autobus přes léto vozí turisty ve městě: 

a) Olomouc b) Opava c) Ostrava 

4. 
Satinského vodopády u Malenovic, leží na toku potoku Satina, který pra-
mení pod: 

a) Bílou horou b) Lysou horou c) Velkým Javorníkem 

5. Stezka Valašska nabízí dvě unikátní technická řešení: 

a) 
skleněnou vyhlídku 
a houpací most 

b) 
skleněnou vyhlídku 
a šplh na vyhlídku po 
laně 

c) 
skleněnou vyhlídku 
a zavěšený chodník 

6. 
Trojmezí je místo, kde se setkávají hranice tří států  
- Česka, Polska a Slovenska - leží u: 

a) Bukovce b) Hrčavy c) Nýdku 

 



15 ZÁVIŤÁK 

7. 
V Ostravě najdeme nejvyšší radniční věž v České republice,  
byla dostavěna roku: 

a) 1930 b) 1940 c) 1950 

8. 
Motorový vůz 290.0 „Slovenská strela", který je národní kulturní památ-
kou ČR si můžeme prohlédnout: 

a) v Lašském muzeu b) 
v Muzeu nákladních 
automobilů Tatra 

c) 
v Technickém  
muzeu Tatra 

9. 
Pavel Kořínek, rodák z Kopřivnice, dne 7. října 2017 stanul jako vůbec prv-
ní Čech na vrcholu tibetské sedmitisícovky, byla to: 

a) Miňa Gangkar b)  Nanga Parbat c)  Chan Tengri 

10. Lenka Kuncová z Frenštátu pod Radhoštěm je česká paralympijská: 

a) lukostřelkyně b) plavkyně c) cyklistka 

11. 
Známý folkový zpěvák z Ostravy, který často zpívá o Moravskoslezském 
kraji, se jmenuje: 

a)  Tomáš Klus b) Jaromír Nohavica c) Jan Pokorný -Pokáč 

12. Divadlo Mír, je nejmladší ostravské divadlo, ve kterém hrají například: 

a) 
Ivan Trojan 
Martin Myšička 

b) 
Josef Trojan 
Lukáš Melník 

c) 
Štěpán Kozub 
Vladimír Polák 

13. Slovo plantať znamená: 

a) obstarávat záhony b) starat se o plantáž c) mluvit nesmysly 

14. 
Emil Zátopek se narodil v Kopřivnici, o jeho životě byl roku 2021 natočen 
film s názvem Zátopek, hlavní roli fenomenálně ztvárnil: 

a) Václav Neužil ml. b) Jan Budař c) David Novotný 

-MP- 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


